در یک محل زیبایی آباد شده بود که معمولاً محل عبادت و تجمع مردم بوده و در اطرافش بازار شهری موقعیت (جای) داشت اما معلوم نیست که [نویسنده] از کدام یک از مساجد سخن گرفته (برده) است: [آیا] درباره مسجد جامعی که از جانب قتیبه سرلشکر عربی [ساخته شده و سال] آبادی آن معلوم نیست و یا مسجد جامعی که در سال ۱۲۵ هجری (۷۴۳ - ۷۴۲ میلادی) آباد گردیده است. گفته محمد مؤمن راجع به مساجد بلخ که در قرن ۸ میلادی آباد شده است تا حدی گنگ است. طبق معلومات ایشان اسدبن عبدالله در سال ۱۱۶ هجری (۷۳۵ - ۷۳۴ م) مسجد عتیق را آباد نموده و هفت سال پس از آن (۱۲۴ هجری) ۷۴۲ - ۷۴۱ م مسجد جامع دیگری را اعمار نموده است.^۶

تاریخ دوم مشکوک است زیرا آنوقت بار تولد اشاره کرده است که اسدبن عبدالله در سال (۷۳۹ - ۷۳۸ م) در گذشته است.^۷ بر طبق معلومات فضایل بلخ مسجد عتیق در سال ۱۱۸ هجری (۷۳۷ - ۷۳۶ م) یعنی هفت سال بیشتر از اعمار مسجد جامع (۱۲۵ هجری) ۷۴۳ - ۷۴۲ م آباد گردیده است.^۸ ابسن بطوطه از نقل و قول یکی از مورخین^۹ در باره تاریخ عمران و ویرانی یکی از مساجد جامع شهر بلخ معلومات مفصلی و تا جایی (حدی) افسانوی (افسانه‌ای) ارائه می‌نماید. چنانچه به گفته وی مسجد جامع بلخ یکی از مساجد بزرگ و زیبا در شرق بوده است.

در مقابل، زنان و کودکان شهر بلخ از خانم داودبن علی کمک

پوکه چنگاوا در ارتباط با مشخصات معماری نتیجه گیری نموده و چنین ابراز نظر می کند که مسجد جامع بعد از مرگ خواجه پارسا اعمار شده است که معلومات مندرج آثار کتبی نیز آنرا تأیید می کند.

طبق معلومات سلطان محمد، تعمیر فوق با فرمان میر فرید ارغون در سال ۸۶۷ هجری (۱۴۶۳ - ۱۴۶۲ م) اعمار گردیده است.^{۱۳} اما به گفته منشی مزار خواجه ابونصر پارسا گویا یکی از شیبانی ها یعنی **عبدالؤمن خان** (قتل در ۱۵۹۸) اعمار کرده است که دور از حقیقت می باشد.^{۱۴} احتمالاً **ریچارد فوا** معلومات اشتباه آمیز فوق را اساس قرار داده و زمان اعمار این بنا را به قرن ۱۶ ارتباط داده است.^{۱۵}

در باره اعمار مسجد جامع بلخ مؤلف **مجمع الغریب** در سال ۹۰۰ هجری (۱۴۹۵ - ۱۴۹۴ م) چنین معلومات ارائه نموده است که: ساکنین شهر به خاطر ورود سلطان حسین میرزا ۴۰/۰۰۰ دینار پیش کش وی کردند و از این مبلغ، سلطان ۳۰/۰۰۰ دینار را به مردم بلخ بخشیده و ۱۰/۰۰۰ آنرا در اعمار مسجد جامع مصرف نمود. اما مصارف اعمار مسجد ۸۰/۰۰۰ دینار بوده است.

تاریخ اعمار عده ای از بناهای بلخ به قرن ۱۶ میلادی بر اساس معلومات آثار خطی و کتبی به زمان **سلطان کیستان**، **قره سلطان** نسبت داده شده است. او در سال ۹۱۳ هجری (۱۵۰۸ - ۱۵۰۷ م) مسجد جامعی اعمار نمود و حمایمی را که یکسال قبل تر فعال شده بود نیز به آن وقف کرد.^{۱۶}

یکی از مساجد جامع شهر تا اندازه ای (به حدی) بزرگ بود که در وقت محاصره شهر از سوی شیبانی عساکر سلطان ولی خان یکی از سپهسالاران بلخ در آن مستقر شدند.^{۱۷}

راجع به عده ای از مساجد و گذرهای شهر بلخ نیز معلوماتی به دست آمده است.

ادریس در باره مدارس بلخ و مؤسسات دیگری که در آن ها علوم مروّجه جهان، فرا گرفته می شد معلومات داده است.^{۱۹} گویا در قرون دهم تا دوازدهم میلادی در آن شهر به تعداد ۴۰۰ مدرسه فعالیت داشته اند.^{۲۰} محمد صالح موجودیت ۴۰۰ مدرسه را تا هجوم مغول و ۱۰۰ مدرسه را تا قرن ۱۶ در آنجا تذکر داده است. رقم آخر رامؤلفی گمنام نیز یاد نموده است.^{۲۱} یکی از مدارس زمان قبل از هجوم مغول به نام خلیل ابن احمد بن اسماعیل شجری شیخ پنجاه و هشتم بلخ که در سال ۴۸۱ هجری (۱۰۸۹ - ۱۰۸۸ م) در گذشته است، نامگذاری شده بود.

به استناد اسناد و مدارک، بعد از درگذشت شیخ، اشخاص معتبر شهر، از حاکم غزنی خواهش اعمار (ایجاد) مدرسه ای که به نام شیخ نامگذاری گردد، نمودند. تقاضای آنها پذیرفته شد و آن مدرسه به نام خلیفه معروف گردید.^{۲۲}

مؤلفین قرون ۱۶ و ۱۷ میلادی نامه ای عده ای از مدارس را تذکر داده اند. یکی از مدارس قرن ۱۶ به نام کمال الدین گنگ یک تن از مقربان کیستان قره سلطان حاکم بلخ نامیده می شد. خواند میر از مدرسه ملک آغا که در نزدیکی دروازه خواجه اتاش بوده است یاد نموده است.^{۲۳} حفیظ تنش بخاری نیز درباره آن مدرسه معلومات داده است که به اساس گفته وی مدرسه در قسمت شرق شهر قرار داشت و این معلومات با معلومات خواندمیر مطابقت دارد.^{۲۴} سلطان محمد از نویسندگان قرن ۱۶ یادآوری نموده است که مدرسه در سال ۸۳۲ هجری (۱۴۲۹ - ۱۴۲۸ م) اعمار شده است و به نام یکی از زنان سلطان تیموری سلطان ابوسعید (۱۴۶۹ - ۱۴۵۱) نامگذاری شده است. معلومات فوق شاهد این مطلب است که مدرسه ملک آغا، در قرن ۱۶ نیز فعال بود. سلطان محمد در ارتباط با تخریب شهر بلخ از جانب تیمور یادداشت هایی ارائه نموده و از دو ستون مرمری که ارتباط هر کدامشان چهل گز و محیط آن یازده گز بوده است یاد کرده است و از اینجا می توان در مورد بزرگی تعمیر مجهول حدس بزنیم.^{۲۵}

- ۱۰- داود بن علی بدون شک حاکم بلخ داود بن عباس می باشد (۸۷۰ - ۸۴۷) که در قرن
میلادی در بلخ چند بناء آباد نمود که آنها را در سال ۸۷۹ هجری یعقوب لیث صفاری
ویران کرده بود (بار تولد کلیات جلد اول ص ۱۲۸).
- ۱۱- خواجه حفیظ الدین (برهان الدین) ابونصر پارسا پسر و شاگرد عالم صوفی بخاری
محمد پارسا می باشد. وی در سال ۸۶۵ (۱۴۶۱ - ۱۴۶۰) در بلخ در گذشته است.
رجوع شود تاریخ مقیم خان تعلیقات و حواشی بحانانوف ص ۲۵۲.
- ۱۲- پوکاچکاو، هنر افغانستان مسکو ۱۹۶۳ ص ۱۶۵ - ۱۶۶.
- ۱۳- سلطان محمد اثر متذکره ص ۱۴.
- ۱۴- تاریخ مقیم خان ص ۱۸۴.
- ۱۵- Le y d e nFmyer. Balkh The Encyclopaodi New Edition
London Vdi.
- ۱۶- سلطان محمد اثر متذکره ص ۲۵.